¿Por qué –podemos preguntarnos– deben purificarse los afectos? La respuesta a esta interrogante es que deben hacerlo, ya que, de lo contrario, infectados por el amor ilícito de las cosas, no sienten la dulzura de la divina inspiración y, por esto, se menoscaba el conocimiento de lo divino que puede alcanzarse por medio de la experiencia. Es posible que se formulen ciertos silogismos y proposiciones, pero no habrá *realem scientiam* que es parte de la felicidad, tal como postula Alberto¹¹⁴.

Nos parece digno de destacar que, por una parte, Alberto sostiene la necesidad de la purificación tanto de los afectos como del intelecto para ascender a lo místico u oculto de Dios. Así, se vincula de manera armoniosa ambas purificaciones, como si se tratase de una sola. En efecto, la contaminación de los afectos con un amor no lícito por las cosas

¹¹² 458, 33-45: Dicit ergo primo, quod hic cavere debet, ne aliquis *indoctus* in divina doctrina *audiat* ista mystica. Dicit enim illos *indoctos qui*, cum sint *informati* et secundum affectum et secundum intellectum *existentibus*, a quibus scientiam accipimus, *nihil* credunt *esse super entia supersubstantialiter*; idest sine proportione ad ipsa. Unde etiam PHILOSOPHI dicunt, quod motor primus est proportionatus mobili primo; sed putant se posse scire *eum qui ponit etc.*, scilicet deum, *ea cognitione quae est secundum ipsos*, idest per principia rationis, sicut dicitur de AUGUSTINO, quod tumens inani philosophia volebat humana ratione comprehendere, quod pia mens vivacitate fidei nititur apprehendere.

¹¹³ 461, 38-44: Dicit ergo primo: Diximus, quod debet ab omnibus emundari, qui ad mysticum divinae caliginis vult ascendere: *Etenim non simpliciter*, idest non sine magnae significationis mysterio, *divinus Moyses praecipitur ipse prius mundari*, et quantum ad affectum ab omnibus terrenis affectionibus et quantum ad intellectum ab omnibus quae non sunt deus.

¹¹⁴ 458, 57-62: Sed affectus infectus illicito amore non sentit dulcedinem divinae inspirationis, et ideo deficiente cognitione, quae est per experimentum, potest quidem formare syllogismos et dicere propositiones, sed *realem scientiam* non habet, quae est pars beatitudinis.

impide «sentir» los efectos de la inspiración divina, inoculando al mismo tiempo el conocimiento de lo divino que debería alcanzarse por medio de la experiencia, o como Alberto lo ha dicho previamente, «padeciendo lo divino»¹¹⁵. Luego, purificando los afectos —que ya no están apegados a las cosas— puede experimentarse (*patiendo*), sin obstáculo alguno, la suavidad de la inspiración divina que permite al intelecto acercarse y conocer lo divino¹¹⁶. En este pasaje, así lo pensamos, se vislumbra con claridad la conjunción —sin dividir ni confundir— entre conocer y amar (*razón* y amor) que tan bellamente identifica al pensamiento albertino: afectos e intelecto co-participando de la búsqueda de lo divino¹¹⁷.